

Η Δίκη του... Πολυτεχνείου

Έληξε η Δίκη του Πολυτεχνείου που διεξήχθη με κατηγορούμενο τον Πρύτανη του Ιδρύματος Ν. Μαρκάτο. Το αποτέλεσμα ήταν αναμενόμενο: αθώωση. Όμως αυτή η απλή λέξη που σημαδεύει την κατάληξη μιας επίμονης, χρονοβόρας και άνευ προηγουμένου διαδικασίας, δύσκολα αποδίδει την ταλαιπωρία και, γιατί όχι, τον διασυρμό που υπέστη το ΕΜΠ όλους αυτούς τους μήνες που προηγήθηκαν.

Και μόνο η κατηγορία ότι ο Πρύτανης από πρόθεση δεν έλαβε τα μέτρα που θα απέτρεπαν τον εμπρησμό της Πρυτανείας αρκεί για να υπογραμμίσει το εύρος της δυσφήμισης του ΕΜΠ. Η αθωωτική απόφαση δεν παραγράφει αυτό το γεγονός, απλά αναδεικνύει την κατάρρευση της κατηγορίας και δημιουργεί ερωτηματικά ως προς τη μεθόδευση που τη στήριξε μέχρι σήμερα. Ο πρύτανης του ΕΜΠ Ν. Μαρκάτος δήλωσε μετά το πέρας της Δίκης: «Ουδέποτε αισθάνθηκα ότι η κατηγορία που μου απευθύνθηκε αφορούσε αποκλειστικά το άτομό μου· ήμουν πεπεισμένος ότι στο πρόσωπό μου δικαζόταν το ίδιο το Πολυτεχνείο και ο Θεσμός του Πανεπιστημιακού Ασύλου».

Επίσης, ουδέποτε αισθάνθηκα μόνος σ' αυτή τη δίκη, διότι η συμπάρασταση των μελών της Πολυτεχνειακής κοινότητας ήταν ενεργός και διαρκής. Η ίδια η δίκη, η στάση των παραγόντων της, και ιδιαίτερα η αγόρευση του εισαγγελέα αποτέλεσε, νομίζω, εξαιρετικά ευχάριστη έκπληξη και, κυρίως, αξιοσημείωτη συμβολή στην προστασία των θεσμών. Πιστεύω ότι η αθωωτική απόφαση θέτει επιτακτικά το ζήτημα της προστασίας του Ασύλου. Δεν υπάρχει ανάγκη για νέους νόμους και ρυθμίσεις. Αντιθέτως, οφείλουμε να διερευνήσουμε τις θεσμικές δυνατότητες που προσφέρονται για την προστασία του από έξωθεν παρεμβάσεις, και ιδιαίτερα τη ρύψη δακρυγόνων στον κλειστό χώρο του Πολυτεχνείου. Πρέπει να συνειδητοποιηθεί ότι ο χώρος του Πολυτεχνείου είναι τόπος ελεύθερης διακίνησης ιδεών και όχι χώρος στρατηγικού αποκλεισμού από μέρους των δυνάμεων καταστολής. Η δίκη αυτή σπατάλησε πολύτιμες δυνάμεις και χρόνο σε καθήκοντα αλλότρια εκείνων που οι ακαδημαϊκές λειτουργίες επιτάσσουν. Ελπίζω τώρα να αφεθούμε απερίσπαστοι στο έργο που έχουμε αναλάβει. Ποιός όμως θα ζητήσει συγγνώμη για τον διασυρμό του Πολυτεχνείου;».

Συζήτηση για τις προοπτικές στα Βαλκάνια

Την Δευτέρα 30 Μαρτίου 1992 πραγματοποιήθηκε στην Αίθουσα Τελετών του ΕΜΠ εκδήλωση-συζήτηση μεταξύ εκπροσώπων των πολιτικών κομμάτων με θέμα: Βαλκάνια 2000, όψεις εθνικής στρατηγικής. Στην συζήτηση την οποία συντόνισε ο πρύτανης του ΕΜΠ Ν. Μαρκάτος συμμετείχαν οι βουλευτές Μ. Έβερτ από την ΝΔ, Κ. Σημίτης από το ΠΑΣΟΚ, Φ. Κουβέλης από τον Συνασπισμό και Σ. Κόρακας από το ΚΚΕ. Οι ομιλητές αναφέρθηκαν στο μακροπρόθεσμο πλαίσιο στρατηγικής που οφείλει να ακολουθήσει η Ελλάδα στα Βαλκάνια προκειμένου να διασφαλιστεί η ειρήνη και η συνεργασία των λαών της ταραγμένης χερσονήσου.

Ειδικότερα, ο Μ. Έβερτ επισήμανε την ανεπάρκεια της παραδοσιακής εξωτερικής πολιτικής προνομιακών αξόνων συνεργασίας μεταξύ κρατών και την ανάγκη προώθησης -με τη βοήθεια της ΕΟΚ- προγραμμάτων οικονομικής και πολιτικής συνεργασίας με τις βαλκανικές χώρες. Ειδικότερα τόνισε ότι η διαβαλκανική οικονομική, τεχνική και επιστημονική συνεργασία με πρωτοβουλία της Ελλάδας θα την απεμπλέξει από τη σημερινή κρίση και θα την προαγάγει σε επιδιαιτητή των αντιπαραθέσεων.

Ο Κ. Σημίτης, από την πλευρά του, καταδίκασε την πολιτική που βλέπει μόνο κινδύνους από τις εξε-

λίξεις στα Βαλκάνια και υποστήριξε την πολιτική των ανοιχτών συνόρων και πολύπλευρης οικονομικής, πολιτικής και πολιτιστικής συνεργασίας των λαών με την εκμετάλλευση των δυνατοτήτων που παρέχονται από τη συμμετοχή της χώρας μας στην ΕΟΚ.

Ο Φ. Κουβέλης στάθηκε στην κομματική εκμετάλλευση της εξωτερικής πολιτικής και υπογράμμισε την ανάγκη εθνικής συνεννόησης για την χάραξη ενιαίας στρατηγικής στην εξωτερική πολιτική που θα λειτουργεί δυναμικά υπέρ της ειρήνης και συνεργασίας.

Τέλος, ο Σ. Κόρακας επέστησε την προσοχή στους κινδύνους που απορρέουν από την αποσταθεροποίηση των ισορροπιών στην Βαλκανική, ενώ εκφράστηκε με σκεπτικισμό για τη δυνατότητα ύπαρξης κοινής εξωτερικής πολιτικής, στο μέτρο που η εσωτερική πολιτική της κυβέρνησης οξύνει τις ταξικές αντιπαλότητες. Όλοι οι ομιλητές επισήμαναν τους κινδύνους που περικλείουν οι εθνικιστικές εξάρσεις και την αναποτελεσματικότητα μιας πολιτικής που τους ημιδοτεί ή τους ανέχεται. Η συζήτηση δεν περιορίστηκε στους ομιλητές, αλλά υπήρξε ευρεία συμμετοχή του ακροατηρίου με ερωτήσεις, τοποθετήσεις και κριτικές παρατηρήσεις επί των λεχθέντων, σε έναν γόνιμο και δημιουργικό διάλογο με τους ομιλητές.

Από τις αποφάσεις της Σύγκλητου

Στη συνεδρίαση της 24-1-92 η Σύγκλητος του ΕΜΠ ενέκρινε την πρόταση του Επικούρου Καθηγητή του Τμήματος Αρχιτεκτόνων κ. Ι. Πολύζου για σύσταση Ομάδας Εργασίας με τίτλο: «Ένταξη στην πόλη, επανάχρηση και λειτουργική οργάνωση του συγκροτήματος ΕΜΠ στην οδό Πατησίων».

Η σταδιακή μεταφορά των διαφόρων Τμημάτων στην Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου με βάση παλαιότερη απόφαση της Σύγκλητου, αλλά σύμφωνα με τους ρυθμούς χρηματοδότησης από το ΥΠΕΘΟ, οδηγεί στην ανάγκη, κατά πρώτο λόγο, να επανεξετασθεί η περίπτωση παραμονής ορισμένων εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων στο Συγκρότημα Πατησίων και, κατά δεύτερο, σε περίπτωση ολικής μεταφοράς, η μελλοντική του χρήση.

Αντικείμενο της Ομάδας Εργασίας θα είναι στην πρώτη περίπτωση:

- Η αποσαφήνιση του ρόλου και των προοπτικών μιας σύγχρονης εκπαιδευτικής/ερευνητικής δραστηριότητας στο κέντρο της πόλης.

- Η διατύπωση μιας πρότασης ολοκληρωμένης εκπαιδευτικής δραστηριότητας στο Συγκρότημα Πατησίων.

Στη δεύτερη περίπτωση:

- Ο προβληματισμός για το μελλοντικό ρόλο και χαρακτηριστήρα ενός «κενού» Οικοδομικού Τετραγώνου στο κέντρο της πόλης.

Η παραπάνω Ομάδα Εργασίας θα στελεχωθεί από:

- Αρχιτέκτονες που θα καλύπτουν τα γνωστικά αντικείμενα πολεοδομίας, αρχιτεκτονικών συνθέσεων, οικοδομικής, συντήρησης.
- Πολιτικούς Μηχανικούς, Μηχανολόγους ή Ηλεκτρολόγους για τις εγκαταστάσεις και τη συμπεριφορά των κτηρίων και
- Συγκοινωνιολόγους.

Η παρακολούθηση της διεπιστημονικής αυτής Ο.Ε. θα γίνει από το Τμήμα Αρχιτεκτόνων, με συντονιστή τον Πρόεδρο του Τμήματος Καθηγητή κ. Δ. Ζήβα.

Η διάρκεια των εργασιών της Ο.Ε. θα είναι εξαμηνιαία, η δε χρηματοδότησή της θα γίνει από το Λογασμισμό Έρευνας του ΕΜΠ με ποσό 1.500.000 δρχ.

ΨΗΦΙΣΜΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΕΜΠ ΓΙΑ ΤΑ ΕΘΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Η Σύγκλητος του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου ανησυχεί βαθύτατα για την πορεία των Εθνικών θεμάτων της χώρας, που διέρχονται μια κρίσιμη φάση λόγω της παρατεινόμενης τουρκικής αδιαλλαξίας και των αποσταθεροποιητικών εξελίξεων στην Βαλκανική χερσόνησο. Ιδιαίτερα ανησυχητικό είναι το φαινόμενο της αδιαφορίας των συμμάχων της χώρας και των εταίρων μας στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα, που ενώ οδεύει προς την πολιτική και οικονομική ενοποίησή της, αντιμετωπίζει με ιδιαίτερα χωριστικό πνεύμα τις ανησυχίες και τους κινδύνους που διαγράφονται προ των πυλών της Ελλάδας, που αποτελεί σύνορο της Κοινότητας στη νοτιοανατολική πλευρά της Ευρώπης.

Ασφαλώς οι κάτοικοι της περιοχής της Γιουγκοσλαβίας με επίκεντρο την πόλη των Σκοπίων έχουν το δικαίωμα να ζητούν να γίνουν κυρίαρχο Κράτος. Δεν έχουν όμως το δικαίωμα και δεν πρέπει να το

αποκτήσουν, να παραχαράσσουν και να κακοποιούν την ιστορία ζητώντας να αναγνωριστούν από τη Διεθνή Κοινότητα ως «Δημοκρατία της Μακεδονίας».

Πιστεύουμε ότι η απαραίτητη εγρήγορση ενώπιον των εθνικών κινδύνων που ελλοχεύουν στα σύνορά μας οφείλει να συνοδεύεται από μια μακρόπνοη εθνική στρατηγική συνεργασίας με τους γείτονές μας. Αυτή θα αναδεικνύει τα πλεονεκτήματα που και αυτοί θα αντλήσουν από την σταθερότητα και ασφάλεια στην περιοχή, ενώ θα προωθεί την πολιτική συνεργασίας και ειρήνης στα Βαλκάνια.

Η τελευταία είναι η μόνη που θα κατοχυρώσει τα συγκριτικά πλεονεκτήματα της ευημερούσας και αναπτυσσόμενης Ελλάδας και θα την αναδείξει ως πρότυπο πόλο έλξης των γειτονικών χωρών που μετά τις κεφαλαιώδεις ανακατατάξεις της τελευταίας τριετίας αναζητούν τον προσανατολισμό τους στο νέο κόσμο που σήμερα γεννιέται.

Βραβείο «Λέοντος Μελά»

Εγκαινιάζοντας τη στήλη του Περιοδικού, βρισκόμαστε στην ευχάριστη θέση να αναφερθούμε σ' ένα γεγονός που τιμά το ΕΜΠ. Πρόκειται για τη βράβευση Διπλωματικής Εργασίας των σπουδαστών του Κύκλου Μηχανικού Παραγωγής του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών Ε.Μ.Π., **Λεωνίδα Μισαλάκη** και **Θεοδώρας Μούλια**, που εκπονήθηκε υπό την καθοδήγηση και επίβλεψη του Καθηγητού ΕΜΠ κ. **Δ.Α.Ξηρόκωστα** και του στελέχους της Βιομηχανίας Δρος **Ν. Λογοθέτη**.

Η εργασία αυτή με τίτλο «Ολική Ποιότητα. Η κρίσιμη ώρα για το Ελληνικό Μάνατζμεντ έχει φθάσει», υπεβλήθη σε διαγωνισμό που προκήρυξε ο ΣΕΒ στα πλαίσια των εκδηλώσεων του «Έτους Ποιότητας» και τιμήθηκε με το Α' βραβείο «Λέοντος Μελά» κατόπιν ομόφωνης απόφασης της Επιτροπής αξιολογήσεως.

Σκοπός του βραβείου εκ μέρους των αθλοθετών, ήταν να αποτελέσει ένα κίνητρο για την προαγωγή των θεμάτων Ολικής Ποιότητας, ως αντικείμενο ερεύνης στον Ελληνικό Πανεπιστημιακό χώρο. Τις Επιστημονικές εργασίες, καλούντο να εκπονήσουν ομάδες αποτελούμενες από φοιτητές, υποχρεωτικά εποπτευόμενες από έναν Καθηγητή ΑΕΙ. Η απονομή του βραβείου, έγινε σε επίσημο δείπνο που παρέθεσε η ηγεσία του ΣΕΒ στο ξενοδοχείο «Μεγάλη Βρετανία» με τη λήξη των εργασιών του Ευρωπαϊκού Συνεδρίου «Ποιότητα χωρίς όρια». Με το Συνέδριο αυτό, που απετέλεσε το κορυφαίο γεγονός, καθώς συμμετείχαν σ' αυτό διακεκριμένοι Έλληνες και ξένοι Μάνατζερ και Ακαδημαϊκοί, ολοκληρώθηκαν οι εκδηλώσεις του «Έτους Ποιότητας».

Το περιοδικό, θεωρώντας ότι η στήλη «Φοιτητικό Βήμα» δημιουργήθηκε για να προβάλλει τη θέση των φοιτητών πάνω σε επιστημονικά προβλήματα που απασχολούν την Ελληνική Κοινωνία, δημοσιεύει ορισμένα αποσπάσματα από την αξιολογη εργασία των σπουδαστών, που έτυχε πολύ κολακευτικών κρίσεων από τους συνέδρους του ΣΕΒ.

Η εργασία πραγματεύεται το θέμα της «Ολικής Ποιότητας» σημειώνοντας στην εισαγωγή της ότι: «Όταν μιλάμε για «Ολική Ποιότητα» και για «Ολικά Ποιητικό Μάνατζμεντ», δεν πρόκειται για μια συγκεκριμένη μέθοδο ή τεχνική, της οποίας η εφαρμογή θα επιφέρει κάποιο όφελος στην επιχείρηση. Πρόκειται για κάτι παραπάνω: μια φιλοσοφία, νοοτροπία, εμμονή για ποιότητα, που πρέπει να χαρακτηρίζει όλα τα μέλη της (από τον πρόεδρο μέχρι τον τελευταίο εργαζόμενο) και να διέπει κάθε λειτουργία της». Και προχωρώντας στον ορισμό των εννοιών «Ποιότητα» και «Ολική Ποιότητα» επισημαίνει ότι: «Η Ποιότητα ορίζεται ως ο βαθμός κατά τον οποίο κάποιο προϊόν ικανοποιεί τις απαιτήσεις του

πελάτη», ενώ «η έννοια της Ολικής Ποιότητας είναι πιο πλατιά και καλύπτει κάθε στάδιο και λειτουργία σε όλα τα επίπεδα, οποιουδήποτε είδους επιχείρησης», προσθέτοντας ότι: «Η Ολική Ποιότητα σημαίνει πολύ περισσότερα από την παραγωγή ενός προϊόντος που θα καλύπτει τις ανάγκες του καταναλωτή. Σημαίνει το επίπεδο ικανοποίησης των εργαζομένων στην επιχείρηση, το επίπεδο ικανοποίησης των πελατών, την τάξη, οργάνωση, υγιεινή και ασφάλεια στο χώρο εργασίας, τη φροντίδα και προστασία του περιβάλλοντος, τη φροντίδα για την αποφυγή σπατάλης στη χρήση ενέργειας και υλικών, τη συνεχή καινοτομία και ανανέωση, τις ανθρώπινες σχέσεις μέσα στην επιχείρηση, αλλά και με πελάτες, προμηθευτές, τη συμβολή της επιχείρησης στο κοινωνικό περιβάλλον. Με άλλα λόγια, σημαίνει ποιότητα ζωής, η οποία όμως είναι αρκετά συνδεδεμένη με την αποτελεσματικότητα της επιχείρησης». Και εύστοχα επισημαίνεται: «Τα κύρια σημεία που συνθέτουν την Ολική Ποιότητα, μπορούν να ενταχθούν σε τέσσερις βασικές ισοδύναμες αρχές, έτσι ώστε ένα ποιοτικό πρόγραμμα να μη θεωρείται πλήρες, εάν δεν τις περιέχει και δεν τις εκφράζει όλες. Αυτές είναι: α) Δέσμευση για ποιότητα, β) Συνεχής καινοτομία και ανανέωση, γ) Εφαρμογή επιστημονικών μεθόδων και μοντέρνων διαδικασιών διοίκησης, δ) Επικοινωνία με το περιβάλλον. Το παραπάνω τετράπτυχο, αποτελεί τη βάση των μεθόδων που προτείνουν οι Ντέμινγκ, Τζουράν, Κρόσμπυ και Πήτερς (πρόκειται για μεγάλους δασκάλους της ποιότητας)».

Ο κ. Ξηρόκωστας που τον επισκεφθήκαμε εκ μέρους του περιοδικού, με την ευγένεια και τη σεμνότητα που τον διακρίνει, απέφυγε να αναφερθεί στην δική του προσφορά στην καθοδήγηση των σπουδαστών και την επίβλεψη της βραβευμένης διπλ. εργασίας, τονίζοντας ότι υπάρχουν πράγματι πολύ καλοί σπουδαστές στο ΕΜΠ που αντιμετωπίζουν τις σπουδές και τα προβλήματα της κοινωνίας με μεγάλη σοβαρότητα και ψάχνουν ακόμη από τα φοιτητικά θρανία, λύση για την καλύτερευση της ποιότητας ζωής όλων μας, και το βραβείο αυτό είναι μια απόδειξη για το επίπεδο των σπουδαστών αλλά και των σπουδών στο ΕΜΠ. Είναι μια απόδειξη που την χρειάζεται στις μέρες μας η Ελληνική κοινωνία, για να πεισθεί ότι γίνεται πράγματι πολύ καλή δουλειά στο ΕΜΠ, και η συνεργασία διδασκόντων και διδασκόμενων αποδίδει καρπούς.

Ο κ. Ξηρόκωστας αρκέστηκε να δείξει την ικανοποίησή του και το καμάρι του για τους σπουδαστές του, ως ένας πραγματικά καταξιωμένος δάσκαλος που του αρέσει να αποκαλεί τους σπουδαστές «παιδιά μας» και σίγουρα το εννοεί.

Διακρίσεις - Βραβεία

Μελών της Πολυτεχνειακής Κοινότητας

A. Η Ακαδημία Αθηνών στην ετήσια Πανηγυρική Συνεδρία της 30ης Δεκεμβρίου 1991, απένειμε τα ακόλουθα Βραβεία σε μέλη της Πολυτεχνειακής Κοινότητας.

1. Το Βραβείο Ηρακλή Πετιμεζά, εις μνήμην Σωκράτη Κογεβίνα με χρηματικό έπαθλο 500.000 δρχ., στους δύο πρωτεύσαντες διπλωματούχους του Τμήματος Μηχανικών Μεταλλείων-Μεταλλουργών του ΕΜΠ κατά τα έτη 1990 και 1991:
 - (α) Αριστοτέλη Παναγιωτάκη (πρωτεύσαντα κατά το έτος 1990) και
 - (β) Ιωάννη Μάστορη (πρωτεύσαντα κατά το έτος 1991)
2. Το Βραβείο Κωνσταντίνου Κτενά, που προκηρύχθηκε για την συγγραφή πρωτότυπης εργασίας, με την οποία προωθείται η γεωλογική γνώση του ελληνικού χώρου, στους κ. Κωνσταντίνο Παναγόπουλο και Κωνσταντίνο Μόδη, για την ανέκδοτη μελέτη τους με τίτλο: «**Δομική ανάλυση γεωλογικών σχηματισμών σε περιβάλλον τεχνητού γραφείου. Εφαρμογή σε κοιτάσματα του ελληνικού χώρου.**».

B. Ο Σύλλογος Αρχιτεκτόνων Κύπρου με την ευκαιρία της επετειακής εκδήλωσης που διοργάνωσε για τα 10 έτη από την ίδρυσή του προσκάλεσε στις 25 Ιανουαρίου 1992 τον Πρόεδρο του Τμήματος Αρχιτεκτόνων του ΕΜΠ καθηγητή Δ. Ζήβα, στη Λευκωσία. Στην εκδήλωση που έλαβε χώρα στο Συνεδριακό Κέντρο Λευκωσίας και στην οποία παρέστη και ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Γ. Βασιλείου, απονεμήθηκε τιμητική διάκριση στο Πολυτεχνείο (μαρμαρίνη πλάκα με σχετική επιγραφή) την οποία παρέλαβε ο κ. Δ. Ζήβας για να την παραδώσει στον Πρύτανη του ΕΜΠ. Στον Επίκουρο Καθηγητή του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Π. Τουλιάτο έγινε επίσης τιμητική αναφορά για τη βοήθεια που έχει προσφέρει στον Σύλλογο Αρχιτεκτόνων της Κύπρου. Ο κ. Δ. Ζήβας στον χαιρετισμό που απηύθυνε προς τους συγκεντρωμένους, αφού αναφέρθηκε στους δεσμούς των Κυπρίων Αρχιτεκτόνων και του ΕΜΠ και τη σημασία της Κύπρου για την Ελλάδα, τόνισε τα εξής:

«Πιστεύω ακράδαντα πως ένας Σύλλογος Αρχιτεκτόνων δεν είναι, δεν πρέπει να είναι, ένα απλό επαγγελματικό όργανο. Το ίδιο το περιεχόμενο της δουλειάς μας, οι ευθύνες μας απέναντι στο κοινωνικό σύνολο και στο περιβάλλον, το φυσικό και το ανθρωπογενές, μέσα στο οποίο το κοινωνικό αυτό σύνολο ζει και αναπτύσσεται, δημιουργούν και ανάλογες υποχρεώσεις. Τις υποχρεώσεις αυτές πρέπει να τις αποδεχθούμε και να τις αντιμετωπίσουμε. Θα πω ένα μόνο παράδειγμα.

Ανάμεσα στο 1960 και το 1966 ο Σύλλογος των Ελλήνων Αρχιτεκτόνων διοργάνωσε έξι Πανελλήνια Συνέδρια όπου συζητήθηκαν όλα σχεδόν τα προβλήματα που δημιουργούσε η μεταπολεμική εποχή, τα άμεσα ορατά αλλά και όσα μπορούσαμε με ασφάλεια να προβλέψουμε. Ήταν αυτή η συλλογική επιστημονική προσφορά ενός ολόκληρου κλάδου στην αντιμετώπιση των προβλημάτων εκείνης της εποχής. Επιτρέψτε μου να πιστεύω πως μέσα από τέτοιες συλλογικές προσπάθειες ένας Σύλλογος Αρχιτεκτόνων και τα μέλη του, μπορούν να δικαιώσουν την παρουσία τους και την κοινωνική διάσταση της δουλειάς τους».

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ

1. Από την Δευτέρα 2.12.91 λειτουργεί στο κτίριο Χημ. Μηχ. (δίπλα στην αίθουσα 31) **Αναγνωστήριο**.
2. Από τις αρχές του 1992 δημιουργήθηκε και άρχισε να λειτουργεί στο Τμήμα ισχυρότατο **Υπολογιστικό Κέντρο**.

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΕΚΘΕΣΕΙΣ

1. Τμήμα Αρχιτεκτόνων

Ιούλιος 1991: Έκθεση σπουδαστικών εργασιών και διεξαγωγή συζητήσεων για την οργάνωση των μαθημάτων, στα πλαίσια της αναθεώρησης του προγράμματος σπουδών. Η έκθεση προγραμματίζεται να διοργανωθεί και πάλι στο τέλος του τρέχοντος ακαδημαϊκού έτους.

Αύγουστος 1991: Διεθνές Συνέδριο στη Λήμνο, με θέμα: «**Οι επιπτώσεις της Ευρωπαϊκής Ολοκλήρωσης στις πόλεις και τις περιφέρειες της Ευρώπης**». Συνδιοργάνωση από τους τομείς Πολεοδομίας και Χωροταξίας του Τμ. Αρχιτεκτόνων ΕΜΠ, Γεωγραφίας και Περιφερειακού Σχεδιασμού του Τμ. Τοπογράφων ΕΜΠ και Πολεοδομικού και Χωροταξικού Προγραμματισμού και Σχεδιασμού του Τμ. Αρχιτεκτόνων ΑΠΘ.

Οκτώβριος 1991: Διεθνές Σεμινάριο με θέμα: «**Ανάλυση των αντισεισμικών παραδοσιακών κατασκευών της Λευκάδας**». Συνδιοργάνωση από τον Τομέα Τεχνολογικής Αιχμής (Περιοχή Οικοδομικής) και τον Τομέα Αρχιτεκτονικής Γλώσσας, Επικοινωνίας και Σχεδιασμού, με συμμετοχή του Εργαστηρίου Αντισεισμικής Τεχνολογίας και του ΟΑΣΠ, στα πλαίσια των ερευνητικών δραστηριοτήτων του Ευρωπαϊ-

κού Πανεπιστημιακού Κέντρου του Ravello (Ιταλία).

Νοέμβριος 1991: Εκδήλωση για τον **Τ.Μάρθα** και έκθεση του έργου του. Συνδιοργάνωση του Τμ. Αρχιτεκτόνων με την Δημ. Πινακοθήκη και το Δήμο Αθηναίων.

Νοέμβριος 1991: Ευρωπαϊκό Συνέδριο με θέμα: «**Η χρήση τεχνητής νοημοσύνης και ρομποτικής στην αρχιτεκτονική, την πολεοδομία και τις κατασκευές**». Συνδιοργάνωση από την Ευροπία και τον Τομέα «Αρχιτεκτονική Γλώσσα, Επικοινωνία και Σχεδιασμός».

Δεκέμβριος 1991: Ημερίδα με θέμα: «**Λαύριο - Προοπτικές Ανάπτυξης**». Διοργάνωση από τον Τομέα Πολεοδομίας και Χωροταξίας με την συμπαράσταση του Δήμου Λαυρίου και της Εταιρίας Μελετών Λαυρεωτικής, με αφορμή σειρά μαθημάτων στη διάρκεια των οποίων το Λαύριο αποτέλεσε την περιοχή μελέτης των σπουδαστών/τριών.

Ιανουάριος 1992: Ημερίδα με θέμα: «**Ζητήματα αποκέντρωσης Πανεπιστημιακών εγκαταστάσεων σε αστικές περιοχές. Όψεις της Ιταλικής και Ελληνικής εμπειρίας**». Διοργάνωση από τον Τομέα Πολεοδομίας και Χωροταξίας, στα πλαίσια συνεχιζόμενης συνεργασίας με το Πολυτεχνείο του Μιλάνου.

2. Τμήμα Χημικών

Μάρτιος 1992: Στο πλαίσιο του Προγράμματος της ΕΟΚ - COMETT II και του Σεμιναριακού κύκλου Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης πραγματοποιήθηκε από τις 15 έως τις 22 Μαρτίου 1992 στο Κτίριο Διοίκησης της Πολυτεχνειούπολης Ζωγράφου το 2ο Σεμινάριο με θέμα: «**Υλικά και Τεχνικές Σταθεροποίησης, Στερέωσης, Προστασίας και Συντήρησης της Πέτρας**». Υπεύθυνος Οργανωτικής Επιτροπής: Επικουρ. Καθηγήτρια Α. Μοροπούλου.

ΑΝΑΓΓΕΛΙΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ

1. Τοπογράφοι - Αγρονόμοι Μηχανικοί

ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗΣ ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΚΕΜΔΙΠΑ) στο πλαίσιο των σκοπών και στόχων του προγράμματος δραστηριοτήτων του και σε συνεργασία με τα εργαστήρια Γεωγραφίας και Τηλεπισκόπησης του ΕΜΠ, οργανώνει το 2ο Διαπανεπιστημιακό - Διεπιστημονικό του Συνέδριο με θέμα:

«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΣΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ ΑΙΩΝΑ. ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ - ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ»

στις 25, 26 και 27 Νοεμβρίου 1992 στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Κ. Κουτσόπουλος τηλ. 7707 550

Δ. Ρόκος τηλ. 7798 471

Κ. Λάσκαρης τηλ. 9719 821 (απόγευμα)

Η. Κουρλιούρας τηλ. 6536 442 (απόγευμα)

Για κάθε πληροφορία απευθύνεστε στην Οργανωτική Επιτροπή.

2. Χημικοί Μηχανικοί

Το 2ο Διεθνές Συνέδριο με θέμα:

«**Μεταλλικά ιόντα στη Βιολογία και την Ιατρική**»

θα διεξαχθεί από τις 18 έως τις 22 Μαΐου 1992 στο Λουτράκι. Για κάθε πληροφορία επικοινωνείτε με τον υπεύθυνο της Οργανωτικής Επιτροπής, καθηγητή Θ. Θεοφανίδη.

3. Γενικό Τμήμα

Από την Παρασκευή 22/5 έως την Τρίτη 26/5/92 θα διεξαχθεί στην Αθήνα σε αίθουσες του Πανεπιστημίου Αθηνών, το Συνέδριο «**Second International Meeting of the Fellows of the Center for Philosophy of Science of the University of Pittsburgh**», το οποίο έχει τεθεί υπό την αιγίδα του ΕΜΠ και του Πανεπιστημίου Αθηνών. Από το ΕΜΠ συμμετέχει στην τοπική Οργανωτική Επιτροπή ο επικ. καθηγ. του Γενικού Τμήματος Α. Μπαλτάς.

4. Τμήμα Αρχιτεκτόνων

Οκτώβριος 1992. Συνεδρίαση της Επιστημονικής Επιτροπής W60 του CIB (Διεθνές Κέντρο Ερευνών και Τεκμηρίωσης του Κτιρίου). Συνδιοργάνωση από τον Τομέα Τεχνολογικής Αιχμής (περιοχή Οικοδομικής) και το ΤΕΕ.

Νοέμβριος 1992 Εκδήλωση για τα 10 χρόνια από το θάνατο του καθηγητή **Θουκυδίδη Βαλεντή**. Διοργάνωση από τον Τομέα Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού, που θα περιλαμβάνει έκθεση αρχιτεκτονικού έργου, συζητήσεις, ομιλίες, παρουσίαση του διδακτικού του έργου.

Νέες εκδόσεις

Δ. Ζήβα Τα Μνημεία και η Πόλη, εκδ. Τεχνική Εταιρεία, Αθήνα 1992.

Το βιβλίο του Καθηγητή και Προέδρου του Τμήματος Αρχιτεκτόνων του ΕΜΠ Δ. Ζήβα που κυκλοφόρησε πρόσφατα, αποτελείται από συλλογή κειμένων που τα περισσότερα έχουν ήδη δημοσιευθεί σε επιστημονικές εκδόσεις, σε αρχιτεκτονικά περιοδικά ή πρακτικά συνεδρίων, στον ημερήσιο τύπο ή είναι υπό δημοσίευση, ενώ περιέχει και άρθρα που βασίζονται σε σημειώσεις μαθημάτων και πρωτοδημοσιεύονται εδώ. Πραγματεύονται όλα τα ζητήματα της προστασίας της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της Ελλάδας, που παραμένει επίκαιρο την τελευταία τριακονταετία με διαστάσεις και προεκτάσεις που οξύνονται συνεχώς, αναδεικνύοντας διαρκώς νέες όψεις του προβλήματος. Η ραγδαία αστικοποίηση, ανεξέλεγκτη επέκταση και ανάπτυξη των αστικών οικισμών, τα οξύτατα προβλήματα που δημιουργεί η ανοικοδόμηση της Αθήνας και των άλλων αστικών κέντρων, θέτουν επί τάπητος το ζήτημα της προστασίας των μνημείων, ιδίως όταν διαμορφώνεται μια απροκάλυπτα εχθρική, αδικαιολόγητα υπεροπτική σχέση του σύγχρονου προς το παλαιό, του σήμερα προς το χθές. Η ανωτέρω θεματική, δίνει το στίγμα του προβληματισμού που διαπερνά το βιβλίο, ενώ είναι ιδιαίτερα σημαντικό το ότι έχει γραφεί σε κείμενο του 1963, όταν οι εν λόγω ανησυχίες δεν συνιστούσαν ακόμη κοινό τρόπο. Για να ολοκληρώσουμε την εικόνα του βιβλίου αξίζει να παραθέσουμε ένα σύντομο απόσπασμα από τον πρόλογο του βιβλίου, γραμμένο από τον ίδιο τον συγγραφέα:

«Η εκτίμησή μας προς τα μνημεία, την αρχιτεκτονική κληρονομιά εν γένει, έχει μεταβληθεί θεαματικά

προς το καλύτερο, και πολλά βήματα έχουν γίνει προς την κατεύθυνση της προστασίας, της αποκατάστασης και της επαναχρησιμοποίησης. Την ίδια στιγμή, ωστόσο, παραμένουν και οι κίνδυνοι, ή και εντείνονται πολλές φορές, καθώς η οικονομική ανάπτυξη, η εκβιομηχάνιση και ο τουρισμός και, από την άλλη, ο χωροταξικός και ο πολεοδομικός σχεδιασμός αποτελούν ακόμη διαδικασίες και πρακτικές που συγκρούονται μάλλον μεταξύ τους, παρά που συντίθενται, όπως κανείς θα περίμενε. Αδυναμίες οργανωτικές, διοικητικές, έλλειψη μέσων, νομικά κενά ή, ίσως, και έλλειψη φαντασίας ή, ακόμη χειρότερα, έλλειψη μιας συνεπούς, συστηματικής και μακροχρόνιας πολιτικής μελέτης και εφαρμογής των κατάλληλων μέτρων, εξακολουθούν να προκαλούν καταστροφές και αδιέξοδα. Άλλο τόσο όμως η υπόθεση της προστασίας της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς και της ενεργού ένταξής της στο σήμερα -και το αύριο- εξακολουθεί να είναι μια εθνική υπόθεση. Ελπίζω πως τα κείμενα που δημοσιεύονται σ' αυτό το βιβλίο μπορούν κάπως να βοηθήσουν στην καλύτερη εξέλιξη αυτής της υπόθεσης».

Αναμφίβολα, το βιβλίο του καθηγητή Δ. Ζήβα αποτελεί ανεκτίμητη συνεισφορά στην κατανόηση των παραμέτρων του προβλήματος, αλλά κυρίως στην ουσιαστική ευαισθητοποίηση της κοινής γνώμης για την προστασία της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς, που είναι ταυτόχρονα προστασία του χώρου στον οποίο ζούμε.

Έρευνα

Πρόγραμμα TEMPUS Πολωνίας Τομέας Μεταφορών και Συγκοινωνιακής Υποδομής Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών Καθηγητής Ι.Μ. Φραντζεσκάκης (Υπεύθυνος Έργου)

Το Δεκέμβριο του 1990 το γραφείο TEMPUS της ΕΟΚ γνωστοποίησε στον Τομέα Μεταφορών και Συγκοινωνιακής Υποδομής (ΜΣΥ) ότι η αίτηση που είχε υποβάλει για το εκπαιδευτικό έργο με τίτλο «Computer Applications and Telematics in Transport Operations» είχε επιλεγεί για εφαρμογή κατά το ακαδημαϊκό έτος 1990-91. Το έργο προέβλεπε συνολική χρηματοδότηση

87200 ECUs από την ΕΟΚ με σκοπό τη συνεχιζόμενη εκπαίδευση τελειόφοιτων και μεταπτυχιακών σπουδαστών, νέων μηχανικών και διδακτικού προσωπικού του Πανεπιστημίου της Βαρσοβίας σε θέματα εφαρμογών Η/Υ και τηλεματικής στις μεταφορές.

Πέρα από τον Τομέα ΜΣΥ που ήταν και ο ανάδοχος, στο έργο συμμετέχουν και οι παρακάτω οργανισμοί:

ΠΛΕΓΜΑ ΑΕ. Επιλογή και εγκατάσταση εξοπλισμού Η/Υ, μαθήματα αγγλικών και χρήσης Η/Υ.

INGENIEURGEMEINSCHAFT (Δ. Γερμανία)
Θέματα Ηχητικής Ρύπανσης

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΒΑΡΣΟΒΙΑΣ

Μετά την ολοκλήρωση, με αναγνωρισμένη από όλους επιτυχία, του πρώτου έτους του προγράμματος, εγκρίθηκε πρόσθετο ποσό 91200 ECUs για τη συνέχιση και κατά το ακαδημαϊκό έτος 1991-92, ενώ έχει υποβληθεί αίτηση και για το τρίτο έτος (1992-93).

Το πρόγραμμα του πρώτου έτους περιλαμβάνει 6 εβδομάδες (166 ώρες) μαθημάτων και εφαρμογών με Η/Υ στις παρακάτω επιστημονικές ενότητες:

1. Εφαρμογές Η/Υ στο Σχεδιασμό και τη Λειτουργία των Μεταφορών
2. Εφαρμογές της Τηλεματικής στην Κυκλοφορία
3. Αναλυτικές Μέθοδοι Υπολογισμού Οδοστρωμάτων καθώς και στις παρακάτω βοηθητικές ενότητες:
4. Αγγλική Γλώσσα και Τεχνικοί Όροι
5. Χρήση Η/Υ και Λογισμικού
6. Εκπαίδευση των εκπαιδευτών

Από το ΕΜΠ, που κάλυψε τις πρώτες τρεις ενότητες, επισκέφθηκαν την Πολωνία και έδιδαν οι Καθηγητές

Ι. Φραντζεσκάκης (Υπεύθυνος του έργου) και Απ. Γιώτης, οι Επίκουροι Καθηγητές Ι. Γκόλιας, Σ. Κόλιας, και Α. Σταθόπουλος, και ο Λέκτορας Α. Λοΐζος. Ο Καθηγητής Hiersche του Πανεπιστημίου της Καρλσρούης εκάλυψε το θέμα του θορύβου και των μεθόδων αντιμετώπισής του με 20 ώρες μαθημάτων και εφαρμογών τόσο στη Βαρσοβία όσο και στη Καρλσρούη.

Επί πλέον, επτά ειδικοί επιστήμονες από την Α.Ε.Πλέγμα εκάλυψαν τις υπόλοιπες τρεις ενότητες και επέλεξαν, εγκατέστησαν και λειτούργησαν ένα σύγχρονο τοπικό δίκτυο Η/Υ που χρησιμοποιήθηκε κατά τη διάρκεια των μαθημάτων.

Το πρόγραμμα του δεύτερου έτους που βρίσκεται σε εξέλιξη είναι ανάλογο, με αντικατάσταση όμως των αναλυτικών μεθόδων υπολογισμού οδοστρωμάτων με θέματα Οδικής Ασφάλειας και Ατμοσφαιρικής Ρύπανσης που καλύφθηκαν πάλι από το ΕΜΠ.

Για το τρίτο έτος προβλέπεται και η επίσκεψη στην Αθήνα Πολωνών για εκπαίδευση και έρευνα στις εγκαταστάσεις του Τομέα Μεταφορών και Συγκοινωνιακής Υποδομής και στα Εργαστήρια Οδοποιίας και Σιδηροδρομικής και Μεταφορών της Πολυτεχνειούπολης.

Θα πρέπει να τονισθούν οι άριστες σχέσεις που αναπτύχθηκαν μεταξύ των Ελλήνων και Πολωνών τόσο κατά την οργάνωση, όσο και κατά την εκτέλεση του προγράμματος, με αποτέλεσμα την αναγνωρισμένη επιτυχία και απόδοση που οδηγεί στη συνέχισή του και για το τρίτο έτος.

Β΄ Πολιτιστική Πανεπιστημιάδα

Η Β΄ Πολιτιστική Πανεπιστημιάδα είναι οι πολιτιστικές εκδηλώσεις της Πανεπιστημιακής Κοινότητας των ΑΕΙ της χώρας. Στόχος τους είναι:

- α) Η συμβολή στην αντιμετώπιση της αντίφασης που δημιουργείται:
 - από την εξειδίκευση των σπουδών και της δουλειάς στα ΑΕΙ, αφ' ενός, και
 - από την ανάγκη της ολόπλευρης διαμόρφωσης και έκφρασης των ανθρώπων της Πανεπιστημιακής Κοινότητας αφ' ετέρου.
- β) Η συμβολή στο άνοιγμα του πολιτιστικού δυναμικού των ΑΕΙ προς τα μέλη της Πανεπιστημιακής Κοινότητας και προς την ελληνική κοινωνία.
- γ) Η συμβολή στην επαφή των μελών της Π.Κ. των διαφόρων ΑΕΙ μεταξύ τους και με τους χώρους του ΑΕΙ που κάθε φορά διοργανώνει την Πανεπιστημιάδα.
- δ) Η συμβολή στην ανάπτυξη του πνεύματος της συναδελφωσης και της αμίλλας στα μέλη της Π.Κ.

Η διοργάνωση της Β΄ Πολιτιστικής Πανεπιστημιάδας που θα λάβει χώρα στην Αθήνα στο διάστημα μεταξύ 15 Σεπτεμβρίου και 15 Δεκεμβρίου 1992 έχει αναληφθεί από κοινού από το Ε.Μ.Πολυτεχνείο και την Α.Σ.Καλών Τεχνών, ενώ θα συμμετέχουν όλα σχεδόν τα ΑΕΙ της χώρας με μουσικές και χορωδιακές εκδηλώσεις, θεατρικές παραστάσεις, εκθέσεις, συμποσιακές εκδηλώσεις, ομιλίες και διαλέξεις. Επίσης έχουν προκηρυχθεί διαγωνισμοί ζωγραφικής, φωτογραφίας, ποίησης, δοκιμίου και τραγουδιού, ενώ το Ε.Μ.Π θα αναλάβει επίσης τη διοργάνωση και σειράς μουσικών εκδηλώσεων ως προσφορά στην Πανεπιστημιακή Κοινότητα. Το αναλυτικό πρόγραμμα των εκδηλώσεων θα κοινοποιηθεί στο άμεσο μέλλον και θα περιλαμβάνεται σε πλήρη μορφή στο 2ο τεύχος του **ΠΥΡΦΟΡΟΥ**. Εδώ θα σημειώσουμε απλά την πανηγυρική έναρξη της Β΄ Πολιτιστικής Πανεπιστημιάδας που θα πραγματοποιηθεί στις 18 Σεπτεμβρίου 1992 με συναυλία του Γ. Ξενάκη στο Ηρώδειο. Περισσότερα, λοιπόν, στο επόμενο τεύχος!